
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 정원운영과

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 문화공간 운영 (단위:천원)

정원운영과 15,020,014 13,961,310 1,058,704

균 800,000

도 3,740

시 14,216,274

품격높은 순천만국가정원 운영 13,124,853 11,811,159 1,313,694

균 800,000

도 3,740

시 12,321,113

시민이 행복한 문화공간 운영 7,740,456 6,399,762 1,340,694

도 3,740

시 7,736,716

순천만국가정원 운영 관리 1,895,213 1,515,030 380,183

101 인건비 143,325 144,577 △1,252

04 기간제근로자등보수 143,325 144,577 △1,252

○성수기 운영 지원 인력 143,325

―기본급 104,026

―주휴수당 18,576

―유급휴일수당 6,192

―보험료 14,531

ㆍ국민연금 5,796

ㆍ건강보험 4,566

ㆍ고용보험 2,254

ㆍ산재보험 1,324

ㆍ장기요양 591

201 일반운영비 1,298,826 904,360 394,466

01 사무관리비 1,280,426 884,360 396,066

○종합상황실 운영 소모품 구입
2,106

○게이트,환경사무실 운영 소모품 구입
4,800

○정원해설사 및 자원봉사자 워크숍 운영비
2,000

○정원해설사 및 자원봉사자 쉼터 등 운영 소
모품 구입 3,600

○순천만국가정원 내 안내방송 수수료
7,920

○순천만국가정원 운영 청소·안전 용역 1,080,000

―안전용역 900,000

―청소용역 180,000

○순천만국가정원 운영 소모물품 구입
180,000

02 공공운영비 18,400 20,000 △1,600

○관람객 사고배상 보험료
2,000

82,560원*15명*21일*4월

82,560원*15명*15일

82,560원*15명*5일

128,793,600원*4.5%

128,793,600원*3.545%

128,793,600원*1.75%

128,793,600원*1.028%

4,557,000원*12.95%

526,500원*4회

100,000원*4개소*12월

500,000원*4회

50,000원*6개소*12월

660,000원*12월

2,500,000원*30명*12월

5,000,000원*3회*12월

15,000,000원*12월

100,000원*20건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 문화공간 운영 (단위:천원)

○순천만국가정원 방역소독비
2,000

○유모차, 휠체어 부품교체 및 소독료
1,400

○전기운반차 및 나인봇 등 유지보수
4,000

○안전관리 무전기 이용료
9,000

202 여비 960 1,440 △480

01 국내여비 960 1,440 △480

○순천만국가정원 운영관리 우수사례 벤치마
킹 960

203 업무추진비 10,000 12,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 10,000 12,000 △2,000

○순천만국가정원 운영 관리 업무 추진
10,000

206 재료비 7,360 8,000 △640

01 재료비 7,360 8,000 △640

○의료센터 운영 물품 구입
7,360

301 일반보전금 330,742 287,003 43,739

11 행사실비지원금 3,680 4,000 △320

○정원해설사 워크숍 개최
1,000

○자원봉사자 워크숍 개최
1,000

○정원해설사 선진지 견학
1,680

14 기타보상금 327,062 283,003 44,059

○자원봉사자 실비보상금
129,600

○정원해설사 활동보상금
193,200

○정원해설사 근무복 구입
3,840

○정원해설사 단체상해보험
422

401 시설비및부대비 82,000 100,000 △18,000

01 시설비 82,000 100,000 △18,000

○순천만국가정원 게이트 소규모 시설정비
10,000

○순천만국가정원 주차장 및 통제소 시설정
비 10,000

○순천만국가정원 정보통신시설 보수 50,000

―CCTV보수 및 교체 30,000

―안내방송 보수 10,000

1,000,000원*2회

700,000원*2회

1,000,000원*4회

30,000원*25회선*12월

60,000원*4명*2일*2회

10,000,000원*1식

736,000원*10회

1,000,000원*1회

1,000,000원*1회

1,680,000원*1회

12,000원*30명*30일*12월

70,000원*10명*23일*12월

160,000원*24명

422,000원*1회

10,000,000원*1개소

1,000,000원*10개소

5,000,000원*6회

2,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 문화공간 운영 (단위:천원)

―무선와이파이 보수
10,000

○안내판 보수 및 정비
12,000

405 자산취득비 22,000 42,650 △20,650

01 자산및물품취득비 22,000 42,650 △20,650

○순천만국가정원 직영 운영에 따른 진열대
제작 구입 22,000

순천만국가정원 효율적 수익경영 추진 1,174,139 961,080 213,059

101 인건비 229,319 0 229,319

04 기간제근로자등보수 229,319 0 229,319

○기념품점 기간제근로자 보수 229,319

―기본급 166,441

―주휴수당 31,704

―유급휴일수당 7,926

―보험료 23,248

ㆍ국민연금 9,274

ㆍ건강보험 7,306

ㆍ고용보험 3,607

ㆍ산재보험 2,119

ㆍ장기요양 942

201 일반운영비 943,500 640,000 303,500

01 사무관리비 906,600 600,000 306,600

○순천만국가정원 입장권 등 판매수수료
600,000

○순천만국가정원 입장권시스템 장비 임대료
200,000

○기념품점 직영 운영 소모품 구입
12,000

○콜라보 기념품 특별전 운영 용역
45,000

○수익시설 감정평가 수수료
40,000

○기념품점 포스 임대료
9,600

02 공공운영비 36,900 40,000 △3,100

○국가정원 정보통신망 회선사용료 33,840

―입장권시스템 회선 사용료
2,400

―인터넷회선 사용료
4,800

―전화 회선 및 사용료
4,800

―전화, 매표 등 전용 회선 사용료
7,200

2,000,000원*5회

4,000,000원*3회

550,000원*20㎥*2개소

82,560원*8명*21일*12월

82,560원*8명*48일

82,560원*8명*12일

206,069,760원*4.5%

206,069,760원*3.545%

206,069,760원*1.75%

206,069,760원*1.028%

7,270,000원*12.95%

10,000,000,000원*6%

1,000,000원*25대*8개월

500,000원*2개소*12월

11,250,000원*4회

20,000,000원*2개소

400,000원*2개소*12월

200,000원*12월

400,000원*12월

400,000원*12월

200,000원*3회선*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 문화공간 운영 (단위:천원)

―청내방송 전용 회선
6,000

―CCTV 전용회선 8,640

○수익영업시설 공공요금
3,060

202 여비 1,320 1,080 240

01 국내여비 1,320 1,080 240

○순천만국가정원 식음영업시설 우수사례 벤
치마킹 1,080

○매검표 운영 우수사례 벤치마킹
240

통합정보시스템 관리 운영 156,770 204,533 △47,763

201 일반운영비 146,770 159,533 △12,763

01 사무관리비 137,570 149,533 △11,963

○통합정보시스템 전산소모품 구입
1,800

○홈페이지 실명인증 서비스 사용료
882

○홈페이지 및 정보시스템 유지보수 54,000

―홈페이지 유지보수
18,000

―보안장비 유지보수
18,000

―서버,백업시스템 유지보수
18,000

○정보통신망 기반시스템 유지보수
16,800

○순천만국가정원 방송통신설비 통합유지보
수 용역 64,088

―종합정보통신망 유지관리
15,000

―방송시스템 유지관리
11,971

―무선인터넷 유지관리
11,353

―CCTV시스템 유지관리
25,764

02 공공운영비 9,200 10,000 △800

○정보통신시설 소규모 공사 등
9,200

405 자산취득비 10,000 20,000 △10,000

01 자산및물품취득비 10,000 20,000 △10,000

○순천만국가정원 통신장비 구입
10,000

순천만국가정원 역사관 운영 3,684 4,000 △316

201 일반운영비 3,684 4,000 △316

01 사무관리비 3,000 3,400 △400

250,000원*2회선*12월

30,000원*24회*12월

255,000원*12월

60,000원*3명*3일*2회

60,000원*2명*2회

90,000원*10개*2회

73,500원*12월

1,500,000원*12월

1,500,000원*12월

1,500,000원*12월

1,400,000원*12월

250,000,000원*6%

199,516,000원*6%

189,214,200원*6%

515,269,100원*5%

920,000원*10회

500,000원*20대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 문화공간 운영 (단위:천원)

○역사관 운영 비품 등 구입
3,000

02 공공운영비 684 600 84

○시설 유지보수 684

순천만국가정원 홍보 344,528 257,100 87,428

201 일반운영비 124,328 135,000 △10,672

01 사무관리비 124,328 135,000 △10,672

○순천만국가정원 리플릿 제작
50,000

○남승룡로 홍보 배너 제작
24,000

○시즌별 홍보 포스터 및 현수막 제작
24,000

○순천만국가정원 PPT 제작
6,000

○순천만국가정원 각종 홍보물품 제작
12,000

○홍보용 다국어 카드뉴스 등 제작
7,000

○오프라인 이벤트 추진을 위한 각종 소모품
구입 1,328

202 여비 1,800 2,100 △300

01 국내여비 1,800 2,100 △300

○각종 축제 벤치마킹
1,800

301 일반보전금 18,400 20,000 △1,600

14 기타보상금 18,400 20,000 △1,600

○서포터즈 활동지원비
16,000

○유명 인플루언서 활동지원비
2,400

308 자치단체등이전 200,000 100,000 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 100,000 100,000

○다중집합장소 옥외광고
120,000

○인쇄매체 광고 20,000

○인터넷매체(SNS) 광고
30,000

○인터넷매체(유튜브) 광고
30,000

어린이동물원 운영 관리 774,880 762,711 12,169

201 일반운영비 32,000 25,000 7,000

01 사무관리비 12,000 5,000 7,000

○어린이동물원 사인물 정비
5,000

300,000원*10월

342,000원*2회

250원*200,000매

60,000원*100개*4회

3,000,000원*8회

3,000,000원*2회

3,000,000원*4회

350,000원*20회

332,000원*4회

60,000원*5명*6회

200,000원*10명*8월

200,000원*12회

20,000,000원*6회

2,000,000원*10회

5,000,000원*6회

5,000,000원*6회

1,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 문화공간 운영 (단위:천원)

○어린이동물원 홍보 물품 구입
2,000

○어린이동물원 환경개선 물품 구입
3,000

○2024~2025 어린이동물원 운영관리 대행 용역
정산 검증 2,000

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○어린이동물원 시설유지관리
20,000

202 여비 1,080 1,080 0

01 국내여비 1,080 1,080 0

○동물원 우수사례 벤치마킹
1,080

307 민간이전 711,800 686,631 25,169

05 민간위탁금 711,800 686,631 25,169

○동물원 운영 및 체험프로그램 진행
711,800

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

○동물원 시설 보수 30,000

관람차 운영 관리 89,000 0 89,000

201 일반운영비 89,000 0 89,000

01 사무관리비 17,000 0 17,000

○관람차 매표소 소모품 구입
3,000

○관람차 안내방송 제작
5,000

○관람차 배너 및 안내판 정비
4,000

○관람차 시트 및 차량 청소비
3,000

○차량 비가림막 교체 2,000

02 공공운영비 72,000 0 72,000

○관람차 유지 관리 12,000

○관람차 배터리 교체
16,000

○관람차 영업책임배상 보험 가입
10,000

○관람차 수리수선비 25,000

○관람차 매표소 및 대기소 시설 정비
9,000

정원드림호 운영 관리 1,062,580 857,080 205,500

201 일반운영비 45,500 130,000 △84,500

01 사무관리비 14,500 30,000 △15,500

○드림호 홍보물 제작 2,000

500,000원*4회

500,000원*6회

2,000,000원*1회

2,500,000원*8회

60,000원*3명*2일*3회

59,316,666원*12월

5,000,000원*6회

250,000원*12월

2,500,000원*2회

2,000,000원*2회

1,000,000원*3회

500,000원*4개

1,000,000원*12월

8,000,000원*2회

10,000,000원*1회

5,000,000원*5회

3,000,000원*3회

500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 문화공간 운영 (단위:천원)

○드림호 이벤트 용품 구입
2,000

○드림호 안전용품 구입
3,000

○드림호 선박 하부 세척비
5,000

○드림호 제안서평가위원회 개최 비용
2,500

02 공공운영비 31,000 100,000 △69,000

○폰툰보트 점검 및 엔진오일 교체비
8,000

○드림호 선박 검사를 위한 사전점검
8,000

○드림호 운행 전 폰툰보트 정비
5,000

○드림호 운행 구간 시설 정비
10,000

202 여비 1,080 1,080 0

01 국내여비 1,080 1,080 0

○체험시설 우수사례 벤치마킹
1,080

307 민간이전 1,016,000 686,000 330,000

05 민간위탁금 1,016,000 686,000 330,000

○정원드림호 운영 관리 및 수상퍼레이드 운
영 1,016,000

시크릿 어드벤처 운영 관리 350,600 293,600 57,000

201 일반운영비 350,600 293,600 57,000

01 사무관리비 330,600 273,600 57,000

○시크릿 어드벤처 운영 용역
294,500

○운영 물품 구입
33,600

○시크릿 어드벤처 제안서평가 개최 비용
2,500

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○미디어아트 시스템 유지보수
20,000

정원체험프로그램 운영 76,810 82,658 △5,848

201 일반운영비 76,810 81,578 △4,768

01 사무관리비 70,084 74,852 △4,768

○디지털인형극(두다톡) 운영 용역
49,368

○두다톡 제안서평가 개최 비용
2,196

○운영 물품 구입 2,520

○두다 스탬프투어 맵북 제작
8,000

500,000원*4회

1,500,000원*2회

5,000,000원*1회

2,500,000원*1회

1,000,000원*8회

8,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,000,000원*2회

60,000원*3명*2일*3회

127,000,000원*8월

31,000,000원*9.5월

35,000원*20종*4회*12개월

2,500,000원*1회

2,000,000원*10회

6,171,000원*8개월

2,196,000원*1회

210,000원*12개월

2,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 문화공간 운영 (단위:천원)

○두다 리워드 상품 제작
8,000

02 공공운영비 6,726 6,726 0

○두다톡 시스템 유지보수
6,000

○인터넷 통신요금 726

순천만국가정원 반려견놀이터 운영 128,196 153,729 △25,533

101 인건비 117,232 126,729 △9,497

04 기간제근로자등보수 117,232 126,729 △9,497

○기간제근로자 인건비 117,232

―기본급 83,221

―주휴수당 13,871

―휴일근로수당
8,256

―4대보험료 기관부담금 11,884

ㆍ국민연금 4,741

ㆍ고용보험 1,844

ㆍ산재보험 1,083

ㆍ건강보험 3,735

ㆍ장기요양 481

201 일반운영비 10,964 17,000 △6,036

01 사무관리비 4,500 7,000 △2,500

○반려견 돌봄물품 및 사무용품
4,500

02 공공운영비 6,464 10,000 △3,536

○업무용 휴대전화 요금
828

○인터넷요금 636

○반려견놀이터 잔디 및 시설관리비
5,000

시민이 가꾸고 즐기는 순천만국가정원 25,000 30,000 △5,000

201 일반운영비 25,000 30,000 △5,000

01 사무관리비 25,000 30,000 △5,000

○문화행사 홍보 현수막 및 배너 제작 등
8,000

○문화행사 운영물품 구입
5,000

○문화행사 대행 용역 선정 등 관련 심사수당
지급 12,000

가든 플라워페스타 280,000 200,000 80,000

201 일반운영비 280,000 200,000 80,000

03 행사운영비 280,000 200,000 80,000

○가든 플라워페스타
280,000

여름, 가을 가든 빅 이벤트 230,000 250,000 △20,000

2,000,000원*4회

500,000원*12개월

60,500원*12개월

82,560원*4명*21일*12월

82,560원*4명*42일

82,560원*4명*10일*250%

105,346,560원*4.5%

105,346,560원*1.75%

105,346,560원*1.028%

105,346,560원*3.545%

3,710,000원*12.95%

750,000원*6회

69,000원*12월

53,000원*12월

2,500,000원*2회

2,000,000원*4회

2,500,000원*2회

3,000,000원*4회

280,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 문화공간 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 230,000 250,000 △20,000

03 행사운영비 230,000 250,000 △20,000

○여름, 가을 가든 빅 이벤트
230,000

학교교육 프로그램 운영 103,560 103,560 0

201 일반운영비 7,400 7,400 0

01 사무관리비 7,400 7,400 0

○홍보물 제작 2,500

○교육운영 사무용품 구입
2,500

○개강식, 수료식, 간담회, 워크숍 등 추진
1,600

○교육강사선정 심사수당 및 자문회의 수당
등 800

202 여비 2,160 2,160 0

01 국내여비 2,160 2,160 0

○교육 프로그램 운영 벤치마킹
2,160

206 재료비 46,000 46,000 0

01 재료비 46,000 46,000 0

○꼬마정원사 양성교육 프로그램 실습 재료
비 32,000

○미래정원사 양성교육 프로그램 실습 재료
비 14,000

301 일반보전금 48,000 48,000 0

14 기타보상금 48,000 48,000 0

○꼬마정원사 양성교육 강사료
20,000

○미래정원사 양성교육 강사료
11,200

○미래정원사 양성교육 보조강사료
16,800

시민정원사 양성교육 추진 32,300 67,660 △35,360

201 일반운영비 7,900 10,300 △2,400

01 사무관리비 7,900 10,300 △2,400

○홍보물 제작 1,500

○교육관련 자문회의수당 등
700

○개강식, 수료식, 교육평가 등
800

○교육운영 사무용품 구입 등
1,500

○교육 교재 제작 2,800

○시민정원사 활동단 간담회 추진
600

206 재료비 10,000 11,600 △1,600

115,000,000원*2회

500,000원*5회

500,000원*5회

400,000원*4회

100,000원*4명*2회

60,000원*3명*4일*3회

8,000원*400명*10회

10,000원*1,400명

100,000원*20팀*10시간

160,000원*70팀*1명

120,000원*70팀*2명

150,000원*10회

100,000원*7명

200,000원*4회

500,000원*3회

14,000원*200권

200,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 문화공간 운영 (단위:천원)

01 재료비 10,000 11,600 △1,600

○시민정원사 양성교육 실습교육 재료비
4,000

○실내정원 조성하기 프로그램 실습 재료비
6,000

301 일반보전금 14,400 45,760 △31,360

14 기타보상금 14,400 45,760 △31,360

○시민정원사 양성교육 강사료
5,880

○실내정원 조성하기 프로그램 강사료
3,720

○정원교육 보조강사료
2,400

○외부강사 교통 실비 지원
2,400

정원전문가 양성교육 추진 15,000 18,750 △3,750

도 3,740

시 11,260

201 일반운영비 3,600 3,650 △50

도 898

시 2,702

01 사무관리비 3,600 3,650 △50

○교육운영 사무용품 구입
1,000

도 249

시 751

○홍보 및 현수막 제작 등
350

도 87

시 263

○개강식, 수료식 등 추진
500

도 125

시 375

○교육관련 자문회의 수당 등
500

도 125

시 375

○교재 제작 1,250

도 312

시 938

206 재료비 5,400 8,100 △2,700

도 1,346

시 4,054

01 재료비 5,400 8,100 △2,700

1,000,000원*4회

30,000원*40명*5회

490,000원*12회

310,000원*12회

200,000원*12회

100,000원*24회

1,000,000원*1식

350,000원*1식

250,000원*2회

100,000원*5명*1회

25,000원*50부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 문화공간 운영 (단위:천원)

○실습교육재료비 5,400

도 1,346

시 4,054

301 일반보전금 6,000 7,000 △1,000

도 1,496

시 4,504

14 기타보상금 6,000 7,000 △1,000

○강사수당 6,000

도 1,496

시 4,504

순천만국가정원 핵심인재 양성교육 60,240 60,628 △388

201 일반운영비 9,600 9,600 0

01 사무관리비 9,600 9,600 0

○홍보물 제작 2,100

○교육운영 사무용품 구입 등
3,500

○개강식, 수료식 등 추진
1,400

○교육 교재 제작 2,600

206 재료비 16,800 16,800 0

01 재료비 16,800 16,800 0

○정원치유 프로그램 실습(3과정) 4,800

―정원처방 프로그램
2,000

―꿈키움, 설레는맘 가드닝
2,800

○전문인력 양성 교육 실습(2과정)
9,600

○국가정원 종사자 교육 실습
2,400

301 일반보전금 33,840 34,228 △388

11 행사실비지원금 2,000 2,388 △388

○교육생 현장실습 실비 지원
2,000

14 기타보상금 31,840 31,840 0

○정원치유 프로그램 강사료
5,520

○정원치유 프로그램 보조강사료
7,200

○전문인력 양성 교육 강사료 12,000

―조경전문가 양성교육
7,320

―화훼전문가 양성교육
4,680

○전문인력 양성 교육 보조강사료
3,000

180,000원*30명

100,000원*60시간

300,000원*7회

500,000원*7회

200,000원*7회

26,000원*100권

20,000원*10명*10회

20,000원*10명*14회

20,000원*20명*24회

12,000원*100명*2회

25,000원*80명

230,000원*24회*1명

150,000원*24회*2명

610,000원*12회*1명

390,000원*12회*1명

250,000원*12회*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 문화공간 운영 (단위:천원)

○국가정원 종사자 교육 강사료
1,220

○외부강사 교통 실비 지원
2,900

가든스쿨 영국왕립원예협회(RHS) 교육 29,800 30,100 △300

201 일반운영비 15,400 15,400 0

01 사무관리비 15,400 15,400 0

○홍보 및 현수막 제작 등
600

○교육관련 자문회의 수당 등
500

○개강식, 수료식, 교육평가 등
500

○교육운영 사무용품 구입 등
500

○교육 교재 제작 4,800

○RHS 센터협약 갱신 수수료 등
1,000

○RHS 교육생 등록비 7,500

301 일반보전금 14,400 14,700 △300

14 기타보상금 14,400 14,700 △300

○영국왕립원예협회(RHS) 교육 강사료 지급
14,400

테라피가든 운영 관리 290,016 239,643 50,373

101 인건비 212,256 150,143 62,113

04 기간제근로자등보수 212,256 150,143 62,113

○테라피가든 기간제근로자(팀장) 인건비 36,405

―기본급 25,846

―주휴수당 5,334

―유급휴일수당 1,539

―보험료 기관부담금 3,686

ㆍ국민연금 1,473

ㆍ건강보험 1,160

ㆍ고용보험 573

ㆍ산재보험 337

ㆍ장기요양 143

○테라피가든 기간제근로자(팀원) 인건비 175,851

―기본급 124,831

―주휴수당 25,759

―유급휴일수당 7,431

―보험료 17,830

ㆍ국민연금 7,111

ㆍ건강보험 5,602

ㆍ고용보험 2,766

610,000원*2회

100,000원*29회

600,000원*1회

100,000원*5명

250,000원*2회

250,000원*2회

600,000원*8회

1,000,000원*1회

300,000원*25명

120,000원*4시간*30회

102,560원*1명*21일*12월

102,560원*1명*52일

102,560원*1명*15일

32,716,640원*4.5%

32,716,640원*3.545%

32,716,640원*1.75%

32,716,640원*1.028%

1,100,000원*12.95%

82,560원*6명*21일*12월

82,560원*6명*52일

82,560원*6명*15일

158,019,840원*4.5%

158,019,840원*3.545%

158,019,840원*1.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 문화공간 운영 (단위:천원)

ㆍ산재보험 1,625

ㆍ장기요양 726

201 일반운영비 20,160 31,500 △11,340

01 사무관리비 17,160 25,500 △8,340

○강사수당 480

○정수기 임차료 780

○체험 프로그램 및 시설운영 물품 구입
12,000

○홍보물품 제작 3,900

02 공공운영비 3,000 6,000 △3,000

○인터넷 이용료 2,400

○테라피가든 유지보수
600

206 재료비 33,600 33,000 600

01 재료비 33,600 33,000 600

○테라피가든 체험 재료비
33,600

401 시설비및부대비 24,000 25,000 △1,000

01 시설비 24,000 25,000 △1,000

○테라피가든 치유프로그램 등 운영을 위한
시설 구비 24,000

순천시 개방정원 등록 33,040 37,900 △4,860

201 일반운영비 5,540 10,400 △4,860

01 사무관리비 5,540 10,400 △4,860

○등록증 및 명패 제작 1,000

○개방정원 홍보 리플렛 제작
4,000

○개방정원 선정 심사수당
540

206 재료비 27,500 27,500 0

01 재료비 27,500 27,500 0

○개방정원 재료 지원
27,500

정원관광산업 육성 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○열린정원여행 운영 20,000

―참여정원 정비 작업
2,000

―행사 사전예약 접수 및 관리
1,200

―행사 홍보물 제작 1,000

―프로그램 운영 14,000

―행사 기록 사진촬영 및 영상제작
1,800

158,019,840원*1.028%

5,601,803원*12.95%

120,000원*2명*2회

65,000원*12월

1,000,000원*12월

975,000원*4회

200,000원*12월

50,000원*12월

2,800,000원*12월

6,000,000원*4개소

200,000원*5회

4,000원*1,000부

180,000원*3명

500,000원*55개소

1,000,000원*2개소

10,000원*8시간*15일

500,000원*2종

70,000원*50명*4회

450,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 문화공간 운영 (단위:천원)

순천정원문화체험단 운영 25,100 0 25,100

201 일반운영비 3,400 0 3,400

01 사무관리비 3,400 0 3,400

○정원문화체험단 운영 물품 구입
1,400

○정원문화체험단 상해보험 가입
1,200

○정원문화체험단 활동복 구입
800

206 재료비 2,100 0 2,100

01 재료비 2,100 0 2,100

○정원문화체험단 정원정비 재료 구입
2,100

301 일반보전금 19,600 0 19,600

14 기타보상금 19,600 0 19,600

○체험단 활동비 지급
19,600

순천만국가정원 가든 투 테이블 270,000 0 270,000

201 일반운영비 270,000 0 270,000

03 행사운영비 270,000 0 270,000

○순천만국가정원 가든 투 테이블
270,000

가든선셋페스타 270,000 0 270,000

201 일반운영비 270,000 0 270,000

03 행사운영비 270,000 0 270,000

○가든선셋페스타 270,000

시민이 행복한 순천만정원 관리 1,600,000 1,400,000 200,000

균 800,000

시 800,000

국가정원 운영관리 1,350,000 1,150,000 200,000

균 675,000

시 675,000

201 일반운영비 1,041,700 841,200 200,500

균 520,850

시 520,850

01 사무관리비 830,700 664,200 166,500

○체험시설 연휴 특별 이벤트
20,000

균 10,000

시 10,000

○체험시설 외국어 표기 정비
15,000

균 7,500

시 7,500

200,000원*7월

1,200,000원*1회

40,000원*20명

300,000원*7월

35,000원*20명*4회*7월

135,000,000원*2회

270,000,000원*1회

5,000,000원*4회

5,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리 (단위:천원)

○정원드림호 상하차 크레인 임차
35,000

균 17,500

시 17,500

○두다하우스 외벽 세척
5,000

균 2,500

시 2,500

○두다톡 콘텐츠 업데이트
30,000

균 15,000

시 15,000

○시크릿 어드벤처 4D영상 임차
60,000

균 30,000

시 30,000

○순천만국가정원 홍보 70,000

―영상콘텐츠 제작 36,000

균 18,000

시 18,000

―카드뉴스 제작 12,000

균 6,000

시 6,000

―SNS 이벤트 및 프로모션
22,000

균 11,000

시 11,000

○순천만국가정원 기록 사진 및 영상 촬영
20,000

균 10,000

시 10,000

○순천만국가정원 홍보물품 제작
10,000

균 5,000

시 5,000

○순천만국가정원 웰니스 프로그램 운영
120,000

균 60,000

시 60,000

○순천만국가정원 AI스마트기술 사용료
150,000

균 75,000

시 75,000

○순천만국가정원 물품조사 용역
5,000

균 2,500

7,000,000원*5회

5,000,000원*1회

30,000,000원*1회

20,000,000원*3개

3,000,000원*12회

300,000원*4회*10월

2,000,000원*11회

2,000,000원*10회

5,000,000원*2회

1,000,000원*10회*12월

30,000,000원*5회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리 (단위:천원)

시 2,500

○기념품점 시그니처 굿즈 개발
100,000

균 50,000

시 50,000

○기념품점 분기별 특별전 진행
80,000

균 40,000

시 40,000

○수익시설 현장 모니터링 용역
80,000

균 40,000

시 40,000

○2026 순천만국가정원 문화행사 운영 27,000

―문화행사 홍보물품 제작
6,000

균 3,000

시 3,000

―문화행사 운영물품 구입
6,000

균 3,000

시 3,000

―문화행사 대행 용역 선정 심사수당
3,000

균 1,500

시 1,500

―문화행사 영상촬영 및 디지털 콘텐츠 제
작 12,000

균 6,000

시 6,000

○사회적 약자 교육 프로그램 운영 3,700

―홍보물 제작 1,100

균 550

시 550

―교육운영 사무용품 구입
1,000

균 500

시 500

―개강식, 수료식, 간담회 추진
1,600

균 800

시 800

02 공공운영비 111,000 177,000 △66,000

○전기여객선 수리 및 부품 구입
20,000

균 10,000

5,000,000원*5종*4회

20,000,000원*4회

20,000,000원*2개소*2회

1,000,000원*6회

600,000원*10회

750,000원*4회

2,000,000원*6회

110,000원*10회

200,000원*5회

400,000원*4회

10,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리 (단위:천원)

시 10,000

○정원드림호 선착장 시설 정비
16,000

균 8,000

시 8,000

○폰트보트 수리 및 부품 구입
30,000

균 15,000

시 15,000

○순천만국가정원 회선 사용료
45,000

균 22,500

시 22,500

03 행사운영비 100,000 0 100,000

○순천만국가정원 웰니스 페스타위크
100,000

균 50,000

시 50,000

206 재료비 16,000 6,000 10,000

균 8,000

시 8,000

01 재료비 16,000 6,000 10,000

○테라피가든 치유 특별프로그램 운영 재료
구입 10,000

균 5,000

시 5,000

○사회적 약자 교육 프로그램 실습 재료비
6,000

균 3,000

시 3,000

207 연구개발비 150,000 180,000 △30,000

균 75,000

시 75,000

01 연구용역비 150,000 180,000 △30,000

○국가정원 가치평가 용역
150,000

균 75,000

시 75,000

301 일반보전금 5,300 5,300 0

균 2,650

시 2,650

14 기타보상금 5,300 5,300 0

○사회적 약자 교육 프로그램 강사료
2,300

균 1,150

4,000,000원*4회

5,000,000원*6회

5,000,000원*9회

50,000,000원*2회

2,500,000원*4회

30,000원*20명*10회

150,000,000원*1회

230,000원*1명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리 (단위:천원)

시 1,150

○사회적 약자 교육 프로그램 보조강사료
3,000

균 1,500

시 1,500

401 시설비및부대비 110,000 97,500 12,500

균 55,000

시 55,000

01 시설비 110,000 97,500 12,500

○순천만국가정원 AI스마트분석 시스템 구축
50,000

균 25,000

시 25,000

○식물원 1층 팝업공간 조성
18,000

균 9,000

시 9,000

○물새놀이터 울타리 교체
22,000

균 11,000

시 11,000

○관람차 비가림 승강장 설치
20,000

균 10,000

시 10,000

405 자산취득비 27,000 20,000 7,000

균 13,500

시 13,500

01 자산및물품취득비 27,000 20,000 7,000

○시크릿어드벤처 제습기 구입
5,000

균 2,500

시 2,500

○시크릿어드벤처 리프트 구입
22,000

균 11,000

시 11,000

세계정원 페스티벌 250,000 250,000 0

균 125,000

시 125,000

201 일반운영비 250,000 250,000 0

균 125,000

시 125,000

03 행사운영비 250,000 250,000 0

150,000원*2명*10회

50,000,000원*1회

6,000,000원*3회

22,000,000원*1회

20,000,000원*1회

1,666,666원*3대

22,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리 (단위:천원)

○세계정원 페스티벌
250,000

균 125,000

시 125,000

더 푸르고 더 위대한 정원정책 3,784,397 4,011,397 △227,000

스카이큐브 운영 관리 3,696,000 3,956,000 △260,000

201 일반운영비 16,000 25,000 △9,000

01 사무관리비 6,000 15,000 △9,000

○스카이큐브 홍보 및 홍보물품 제작
2,000

○스카이큐브 요금표, 안내판 정비
4,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○순천만역 주변 제초 비용
10,000

307 민간이전 3,670,000 3,921,000 △251,000

05 민간위탁금 3,670,000 3,921,000 △251,000

○스카이큐브 운영 위탁(중정비 포함)
3,670,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○스카이큐브역 시설 유지관리
10,000

정원지원센터 운영 52,759 55,397 △2,638

201 일반운영비 24,759 26,397 △1,638

01 사무관리비 17,405 10,397 7,008

○비데 임차비 3,240

○무인경비 3,000

○승강기 관리 용역 3,960

○소방 안전 용역 3,736

○승강기 안전검사 수수료
295

○정수기 및 공기청정기 임차료
2,400

○청소용품 및 소모품 구입
774

02 공공운영비 7,354 16,000 △8,646

○엘리베이터 비상 전화요금
204

○상하수도 요금 2,220

○저수조 청소 2,400

○기타 설비 유지관리 2,530

206 재료비 5,500 6,500 △1,000

01 재료비 5,500 6,500 △1,000

250,000,000원*1회

1,000,000원*2회

2,000,000원*2개소

5,000,000원*2회

305,833,333원*12월

5,000,000원*2회

270,000원*12월

250,000원*12월

990,000원*4분기

934,000원*4분기

295,000원*1회

200,000원*12월

77,400원*10회

17,000원*12월

185,000원*12월

1,200,000원*2회

632,500원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 더 푸르고 더 위대한 정원정책 (단위:천원)

○정원지원센터 식물 교체
5,500

401 시설비및부대비 22,500 22,500 0

01 시설비 22,500 22,500 0

○정원지원센터 시설 개선 및 보수
2,000

○정원지원센터 외부 조경관리
10,000

○비상발전기 시설장비 보수
4,500

○기계실 전기기계설비 보수
6,000

순천만국가정원 정원정책 관리 35,638 0 35,638

201 일반운영비 35,638 0 35,638

01 사무관리비 35,638 0 35,638

○순천만국가정원 운영위원회 추진
3,750

○순천만국가정원 외국인 초청 팸투어 용역
16,888

○순천만국가정원 백서 제작
15,000

행정운영경비(정원운영과) 1,895,161 2,150,151 △254,990

인력운영비 271,197 421,205 △150,008

인력운영비 271,197 421,205 △150,008

101 인건비 271,197 421,205 △150,008

01 보수 233,646 364,069 △130,423

○시간외근무수당
102,408

○휴일근무수당 131,238

02 기타직보수 37,551 57,136 △19,585

○시간외근무수당
16,049

○휴일근무수당 21,502

기본경비 1,623,964 1,728,946 △104,982

기본경비 1,623,964 1,728,946 △104,982

201 일반운영비 1,565,764 1,671,166 △105,402

01 사무관리비 179,297 152,416 26,881

○기본 사무용품비
32,310

○사무실 운영 용품 구입
24,000

○사무실 운영 종량제봉투 구입
960

○복사기 토너 및 드럼 교체
8,307

○복사용지 구입 6,000

1,100,000원*5회

1,000,000원*2회

2,500,000원*4회

1,500,000원*3회

2,000,000원*3회

125,000원*15명*2회

4,222,000원*4회

15,000,000원*1회

12,368원*23명*30시간*12월

99,422원*22명*60일

11,145원*4명*30시간*12월

89,589원*4명*60일

134,625원*20명*12월

1,000,000원*2회*12월

80,000원*12월

830,700원*2대*5회

500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정원운영과
정책: 행정운영경비(정원운영과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○직원 시간외 근무 급식비
45,360

○순천만국가정원 숙직비
44,640

○정원도시센터 부가가치세 신고 수수료
1,400

○신문 및 잡지 구독료
6,000

○순천시기 및 세계국기 교체
10,320

02 공공운영비 1,386,467 1,518,750 △132,283

○순천만국가정원 전기요금
646,800

○순천만국가정원 상하수도요금
630,000

○순천만국가정원 도시가스요금
108,000

○우편요금 및 전기차 충전요금
1,667

202 여비 40,320 40,320 0

01 국내여비 40,320 40,320 0

○기본관내출장여비
40,320

203 업무추진비 17,880 17,460 420

01 기관운영업무추진비 4,400 4,400 0

○기관운영업무추진비(정원도시센터)
4,400

02 정원가산업무추진비 5,680 5,620 60

○정원가산업무추진비
5,680

04 부서운영업무추진비 7,800 7,440 360

○부서운영업무추진비
7,800

9,000원*21명*20일*12월

60,000원*2명*31일*12월

700,000원*2회

500,000원*12월

30,000원*86개*4회

53,900,000원*12월

52,500,000원*12월

9,000,000원*12월

138,916원*12월

140,000원*24명*12월

4,400,000원*1명

5,680,000원*1회

650,000원*12월


